[bookmark: _GoBack]ОБ ОТНЕСЕНИИ К ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАМ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) (с изменениями на: 02.04.2014)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 3 марта 2008 года N 37
ОБ ОТНЕСЕНИИ К ОБЪЕКТАМ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАМ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 02.04.2014 N 288-п)
В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"(далее - Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"), Законом Ярославской области от 15 октября 2003 года N 52-з "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Ярославской области", заключениями историко-культурной экспертизы отдела свода памятников художественной культуры федерального государственного научно-исследовательского учреждения "Государственный институт искусствознания" от 11 декабря 2006 г., от 7 июня 2007 г., от 6 июля 2007 г., кафедры музеологии и краеведения государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Ярославский государственный университет им. П.Г. Демидова" от 21 мая 2007 г. и по согласованию с Федеральным агентством по культуре и кинематографии

постановляю:

1. Принять предложение департамента культуры и туризма Ярославской области, согласованное с мэрией города Ярославля, об отнесении к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) местного (муниципального) значения, включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр), выявленных объектов культурного наследия, указанных в приложении 1 к постановлению, с последующей регистрацией данных объектов в реестре в соответствии с требованиями Федерального закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

2. Принять предложение департамента культуры и туризма Ярославской области об отнесении к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) регионального значения, включенным в реестр, выявленных объектов культурного наследия, указанных в приложении 2 к постановлению, с последующей регистрацией данных объектов в реестре в соответствии с требованиями Федерального закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

3. Признать утратившими силу пункты 46, 48, 64, 65, абзац третий пункта 68, пункты 69, 84, 171, 176, 250, 300 приложения 2 к постановлению Администрации области от 03.09.2004 N 148 "Об утверждении перечней объектов культурного наследия, расположенных на территории г. Ярославля, и о признании утратившими силу отдельных положений постановления главы Администрации области от 22.11.1993 N 329".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области Костина В.Г.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор
Ярославской области
С.А.ВАХРУКОВ

Приложение 1. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ...

Приложение 1
к постановлению
Правительства области
от 03.03.2008 N 37

ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 02.04.2014 N 288-п)

	N
п/п
	Наименование, датировка объекта
	Местонахождение объекта

	1
	Дом жилой Гарцевых с лавками, конец XVIII в., конец XIX в., 1910-е гг.
	г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 7

	2
	Усадьба Гнуздевых:
- дом торговый с лавками, конец XVIII в., конец XIX в.
	г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 11

	3
	Дом жилой Поляковых, конец XVIII - начало XIX вв., 1890-е гг. - начало XX в.
	г. Ярославль, ул. Комсомольская, д. 4

	4
	Дом Моховых, конец XVIII - начало XIX вв., конец XIX - начало XX вв.
	г. Ярославль, Комсомольская ул., д. 4а

	(п. 4 в ред. Постановления Правительства ЯО от 02.04.2014 N 288-п)

	5
	Усадьба Соболевых:
- дом жилой, конец XVIII - начало XIX вв., 1870-е гг., 1904 г.
	г. Ярославль, ул. Комсомольская, д. 14

	6
	Дом доходный Кузнецовых, 1852 г.
	г. Ярославль, ул. Комсомольская, д. 14

	7
	Дом Градусовой, 1868 г.
	г. Ярославль, Московский пр., д. 12а

	8
	Дом жилой Окерблома, 1902 г.
	г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 53/14

	9
	Дом жилой Смолина, 1839 г., конец XIX - начало XX вв.
	г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 82

	10
	Дом жилой Денисовой, конец XVIII в.
	г. Ярославль, Тверицкая наб., д. 19

Приложение 2. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ...

Приложение 2
к постановлению
Правительства области
от 03.03.2008 N 37

ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

	N
п/п
	Наименование, датировка объекта
	Местонахождение объекта

	1
	2
	3

	1
	Братская могила советских летчиков, 1943 г.
	Брейтовский район, с. Горелово

	2
	Братская могила советских воинов, 1942 г.
	Даниловский район, г. Данилов

	3
	Братская могила советских граждан и военнослужащих N 1, 1941 г.
	Даниловский район, ст. Пантелеево

	4
	Братская могила советских граждан и военнослужащих N 2, 1941 г.
	Даниловский район, ст. Пантелеево

	5
	Братская могила советских летчиков, 1942 г.
	Мышкинский район, с. Рождествено

	6
	Братская могила советских воинов, 1941 г.
	Некоузский район, дер. Большое Фролово

	7
	Братская могила советских воинов, 1941 г.
	Некоузский район, пос. Волга

	8
	Братская могила советских воинов, 1941 г.
	Некоузский район, с. Маслово

	9
	Братская могила советских воинов, 1941 г.
	Некоузский район, пос. железнодорожной ст. Маслово

	10
	Могила советского офицера (?), - 1941 г.
	Некоузский район, с. Новый Некоуз

	11
	Братская могила советских воинов, 1941 г.
	Некоузский район, ст. Пуршево

	12
	Братская могила советских воинов, 1941 г.
	Некоузский район, с. Некоуз

	13
	Братская могила советских воинов, 1941 - 1945 гг.
	Некоузский район, пос. Шестихино

	14
	Братская могила советских воинов, 1943 - 1946 гг.
	Некрасовский район, с. Левашово

	15
	Братская могила советских воинов, 1942 - 1944 гг.
	Некрасовский район, пос. Некрасовское

	16
	Братская могила советских летчиков, 1943 г.
	Переславский район, с. Никульское

	17
	Братская могила советских летчиков, 1944 г.
	Переславский район, с. Новое

	18
	Братская могила советских летчиков, 1942 г.
	Пошехонский район, дер. Смильково

	19
	Братская могила советских летчиков, 1942 г.
	Ростовский район, с. Мосейцево

	20
	Братская могила советских летчиков, 1942 г.
	г. Рыбинск, ул. Балобановская

	21
	Кладбище советских воинов, 1941 - 1945 гг.
	г. Рыбинск, ул. Софийская, Старогеоргиевское и Новогеоргиевское кладбища

	22
	Братская могила советских воинов, 1941 - 1945 гг.
	Рыбинский район, с. Ивановское

	23
	Кладбище советских воинов, 1942 г.
	Рыбинский район, пос. Староселье

	24
	Братская могила советских воинов, 1942 - 1945 гг.
	Тутаевский район, г. Тутаев, ул. Депутатская

	25
	Кладбище советских воинов, 1941 - 1946 гг.
	Угличский район, г. Углич, ул. Ростовская

	26
	Братская могила советских летчиков, 1943 г.
	Угличский район, с. Василево

	27
	Братская могила советских летчиков, 1941 г.
	Угличский район, с. Ефремово

	28
	Братская могила советских летчиков, 1941 г.
	Угличский район, дер. Пономарицы

	29
	Братская могила советских летчиков N 1, 1943 г.
	Ярославский район, с. Лютово

	30
	Братская могила советских летчиков N 2, 1943 г.
	Ярославский район, с. Лютово

	31
	Подворье Толгского монастыря:
	г. Ярославль,

	- главный дом, 1808 г.
	пл. Челюскинцев, д. 7

	- флигель, 1 треть XIX в.
	пл. Челюскинцев, д. 7а